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 رض الوطنلأالعودة   الجمرآية التى يتمتع بها المصريون عندالإعفاءات
 

  : بصحبته من الأشياء التالية ما يرديتمتع الراآب القادم من الخارج بإعفاءات جمرآية على 
 

 الشخصية الأمتعة
 :  الشخصية للعائد مايأتىالأمتعة تتجاوز ألا

الأشياء الجديدة المعدة للاستعمال الشخصي آالهدايا في حدود ألف وخمسمائة جنيه وتحصل            
مѧا يѧتم    ، الضرائب الجمرآية وغيرهѧا مѧن الضѧرائب والرسѧوم علѧى مѧا زاد علѧى حѧد الإعفѧاء             

لѧѧك شѧѧراؤه للاسѧѧتعمال الشخصѧѧى مѧѧن الأسѧѧواق الحѧѧرة المقامѧѧة داخѧѧل الѧѧدوائر الجمرآيѧѧة وذ        
 دولار أمريكي وذلك في حالة عѧدم        200 ساعة من وصول الراآب بما لا يجاوز مبلغ          48خلال

تمتعه بالإعفاء المنصѧوص عليѧه بالبنѧد السѧابق ، وتحصѧل الضѧرائب الجمرآيѧة وغيرهѧا مѧن                     
الضرائب الأخرى على ما يزيد على المبلغ المشѧار إليѧه وذلѧك بمѧا لا يجѧاوز مѧرتين فѧي العѧام                     

عѧدد  ،  ت ذلك على جواز السفر و بشѧرط تواجѧد صѧاحب جѧواز السѧفر شخصѧيا                   الواحد مع إثبا  
 جرام دخѧان و لتѧر مشѧروبات روحيѧة ولتѧر مѧن الكحѧول        200 سيجار أو 25 سيجارة أو    200

 النياشѧѧين والميѧѧѧداليات  ، عѧѧѧن هѧѧذه الكميѧѧѧة  مѧѧا يزيѧѧد  وتحصѧѧѧل الضѧѧريبة علѧѧѧى  ). آولونيѧѧا (المعطѧѧر  
  الميةالمسابقات الع والجوائز الحاصل عليها فى

تصѧديرها مѧن الجمهوريѧة بصѧفة مؤقتѧة       الأثاث والأدوات والأمتعة الشخصية والسيارات التѧى سѧبق  
الجمهوريѧة بشѧرط التحقѧق مѧن عيناتهѧا وأن تكѧون        والخاصة بأشخاص يعتبر محل إقѧامتهم الأصѧلى  

  م. ك126مثبتة فى جواز السفر أو النموذج 
  من العودة لأرض الوطن عندالإعفاءات الجمرآية التى يتمتع بها المصريون 

 عضاء السلك الدبلوماسى والقنصلى والتمثيل الأجنبى والمجاملة الدوليةأ
ع وموظفي .م.الأمتعة الشخصية والأثاث الخاص بأعضاء السلكيين الدبلوماسي والقنصلي لـ ج

لحقين وزارة الخارجية العاملين بالبعثات الدبلوماسية بالخارج ، وموظفي الوزارات الأخرى الم
ع العاملين .م.بهذه البعثات والمعارين لهيئة الأمم المتحدة والوآالات المتخصصة وآذلك رعايا ج

 :في الخارج بجامعة الدول العربية ومنظمة الوحدة الأفريقية ، وذلك بالشروط والإجراءات الآتية

 الاستيداع إلى الإحالة أو الخدمه إنهاء أو بسبب النقل النهائية العودة عند الإعفاء يتم أن -1
  .الوفاة في حاله بالإعفاء المتمتع أسرة عودة أو

 والبدء في استعمالها سابقا علي تحقق سبب الإعفاء محل والأثاثكون تملك الامتعه ي أن -2
   .العودة

 وتصديقه علي آشف شامل إليها التي ينتمون البعثة رئيس موافقةالحصول مقدما علي  -3
 إلى وترسل صوره من هذا الكشف فورا والأثاثمتعه مبينا به بالتفصيل جميع هذه الا

  .الخارجيةوزارة 
 هيئة إلى المعارين إلى بالنسبة الإعفاء محل والأثاث الشخصية تجاوز قيمه الامتعه ألا -4

ه نمن مجموع المرتب وبدل التمثيل عن الس%) 30 (المتخصصة والوآالات المتحدة الأمم
 . عن سنه المهمةتقل مده وألا هاء الخدمه  انتأو علي صدور قرار النقل السابقة

 اشهر من التاريخ ثلاثة خلال إعفاؤهما المطلوب والأثاث الشخصية يتم شحن الامتعه أن -5
 .للإستيداعالمحدد لتنفيذ النقل أو إنهاء الخدمة أو الإحالة 
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  والدارسين فى الخارجالدآتوراهإعفاءات حملة 
الأمتعѧѧة الشخصѧѧية والأدوات والأثاثѧѧات المنزليѧѧة    ينѧѧة تعفѧѧى مѧѧن الضѧѧرائب الجمرآيѧѧة وبشѧѧرط المعا   

والسيارات الخاصة لأعضاء البعثات والإجازات الدراسية للدارسѧين تحѧت الأشѧراف العلمѧي للبعثѧات       
الحاصلين علي شهادة الدآتوراه وما يعادلها سواء آان إيفاد العضو علي نفقѧة الدولѧة أو علѧي مѧنح        

دته النهائيѧة بعѧد انتهѧاء دراسѧته أو بعѧد عѧودة أسѧرته فѧي حالѧة          أجنبية أو علي نفقته، وذلك عند عو     
 .وفاته

 :و ذلك بالشروط التالية 

ألا تزيد قيمѧة الضѧرائب الجمرآيѧة المقѧررة علѧى الأشѧياء المعفѧاة طبقѧا للفقѧرة السѧابقة                      ) 1(
 على عشرة آلاف جنيه ،

 . و ذلك بالإضافة إلى إعفاء آمبيوتر شخصي واحد وطابعة عادية) 2(

 . ألا يتمتع الشخص بهذا الإعفاء أآثر من مرة واحدة) 3(

جيѧة المصѧرية علѧى آشѧف        رالحصول على تصديق من القنصل المخѧتص أو وزارة الخا         ) 4(
 . بيانات بالأشياء الواردة و أن قيمتها مسددة بالكامل

أن تصل هذه الأشياء خلال ستة أشهر من تاريخ حصول صاحب الشأن علѧى الѧدآتوراه               ) 5(
 .  يعادلها و يجوز لوزير المالية التجاوز عن شرط المدة إذا وجدت أسباب تبرر ذلكأو ما

و فѧي حالѧة اسѧتحقاق أحѧد الѧزوجين أو آليهمѧا              . لإعفاء و أي إعفѧاء آخѧر      او لا يجوز الجمع بين هذا       
معا للإعفاء المقرر بهذه المѧادة و اسѧتحقاق أحѧدهما لإعفѧاء مѧن نѧوع آخѧر فيسѧري الإعفѧاء المقѧرر               

و يحظѧر التصѧرف فѧي أي شѧيء          .  المادة ما لم يقرر الزوجان اختيار الإفادة مѧن الإعفѧاء الآخѧر             بهذه
مѧѧن الأشѧѧياء المعفѧѧاة خѧѧلال خمѧѧس سѧѧنوات مѧѧن تѧѧاريخ الإفѧѧراج النهѧѧائي عѧѧن الأشѧѧياء المعفѧѧاة و إلا        
استحقت الضѧرائب الجمرآيѧة و غيرهѧا مѧن الضѧرائب و الرسѧوم وفقѧا لحالѧة هѧذه الأشѧياء و قيمتهѧا                         

 . السداد و طبقا لفئات التعريفة الجمرآية السارية في هذا التاريخوقت 

 الѧѧѧواردة لأغѧѧѧراض الأبحѧѧѧاث العلميѧѧѧة أو إعفѧѧѧاءات العينѧѧѧات ونمѧѧѧاذج التصѧѧѧنيع
 التصنيع

يشترط لتطبيق والعينات التجارية و نماذج التصنيع  تعفى من الضرائب الجمرآية وبشرط المعاينة
 تكون العينات ونماذج التصنيع ألا ،  متماثلة أوجارية  تكون ذات صفة تألا المقرر الإعفاء

موافقة الجهات الفنية المختصة بالنسبة تقديم  ،  الكريمة الأحجار أومصنوعة من المعادن الثمينة 
 تكون ألابشرط و.  التصنيع أو التسجيل أو العلمية الأبحاث لأغراض النماذج الواردة أوللعينات 

وبالنسبة للنماذج الصناعية يتم تقديم خطاب من وزارة التجارة  .ا بحالته للاستخدامأوصالحة للبيع 
 فى نطاق النشاط الإنتاجيةالخارجية والصناعة يفيد بان النموذج الصناعى الوارد للمشروعات 

 .  يكون قابلا للاستخدام بحالته وألاالمرخص لها 
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 الأشياء التى تشترى من الأسواق الحرة 
 
  ѧة        تعفى الأشياء التѧدائرة الجمرآيѧى الѧرة فѧواق الحѧن الأسѧادمون مѧتريها القѧول    ى يشѧرك الوصѧبجم

إعفاؤها أيضا من ضريبة   مائتين دولار ويتمهما قيمتوداخل البلاد من الضريبة الجمرآية فى حدود 
المقѧرر مѧن ثمѧن أى وحѧدة       من تاريخ الوصول ويمكن خصم الإعفاء ساعة48المبيعات وذلك خلال 

الأخѧرى التѧى تزيѧد علѧى حѧدود هѧذا        مائتين دولار وتحصل الضرائب علѧى المشѧتريات  تجاوز ثمنها ال
  الإعفاء
المعروضѧة   للحاصلين على الدآتوراه المتمتعين بالإعفاءات المقررة شراء البضائع الأجنبيѧة  يصرح

تѧѧاريخ وصѧѧول  مѧѧن  سѧѧاعة48بالأسѧѧواق والمنѧѧاطق الحѧѧرة داخѧѧل الѧѧبلاد علѧѧى أن يѧѧتم الشѧѧراء خѧѧلال   
أيهمѧا أصѧلح للمبعѧوث      للبلاد أو صدور القرار بمعادلة الدرجة العلمية من الجهѧة المختصѧة  المبعوث

إذا وجدت أسباب تبѧرر ذلѧك    ويجوز لرئيس مصلحة الجمارك التجاوز عن شروط المدد المشار إليها
  .وبشرط استيفاء القواعد المقررة

 
  :  على الأشياء الآتيةاديةالإستيرالقادمين فلا تطبق القواعد  تطبق بعض التيسيرات على

a.  نѧѧحونة مѧѧب أو المشѧѧحبة الراآѧѧرد صѧѧى تѧѧية التѧѧياء الشخصѧѧه أو  الأشѧѧب لنفسѧѧالراآ
  لزوجته أو أبناءه أو والديه أو أخوته

b.   لعѧѧة والسѧѧية والمنزليѧѧة الشخصѧѧتهلاآيةالأمتعѧѧةالاسѧѧتلزمات الهوايѧѧوأدوات ومس  
ويسѧمح بهѧا ولѧو آانѧت       الرياضية ، ويجوز شحنها قبل وصول العائد أو بعѧد العѧودة             

  مستعملة
c.   ذلكѧѧيارته وآѧѧتعملة لسѧѧدة والمسѧѧار الجديѧѧع الغيѧѧية  قطѧѧزاء الرئيسѧѧور ( الأجѧѧموت– 

  تقديم رخصة السيارة بشرط)  وأجزاء الأبدان عدا الشاسيهات – بلوك –سلندر 
d. لأستخدامه الخاص بمهنته أو حرفته الأدوات والآلات والأجهزة  

 
مѧورثين بالخѧارج سѧواء آѧان      ل إلى المصريين آميѧراث شѧرعى مѧن   تفرج الجمارك مباشرة عما يؤو

وثيقة رسمية مصѧدقا عليهѧا مѧن الجهѧة      المورث مصريا أو أجنبيا بما فى ذلك السيارات بشرط تقديم
للأصناف محѧل الإرث وفѧى حالѧة تعѧدد الورثѧة يمكѧن        المختصة بوزارة الخارجية تفيد ملكية المورث

  ى عام لوآيل عنهم بتوآيل رسمالإفراج
 إجراءات الأمتعة الشخصية بالوديعة

المسѧتحقة    إذا لم يتيسѧر لهѧم سѧداد الضѧرائب     الوديعة بإدارةالمصريينيتم إيداع الطرود الواردة مع 
 .عليها عند الوصول

 إجراءات الإفراج عن الطرود من مخزن الوديعة
  التقدم بطلب بأسم مدير الإدارة لإتمام الإجراءات .1
مѧن   ت الصѧفة الشخصѧية التѧى تحجѧز لحѧين إعѧادة التصѧدير يѧتم تحويلهѧا         بالنسبة للطѧرود ذا  .2

  قسم المحجوزات إلى قسم الوديعة ترانزيت لحين إتمام الإجراءات عليها
 سѧѧواء بسѧѧداد مثѧѧل القيمѧѧة الإسѧѧتيرادية بالنسѧѧبة للطѧѧرود ذات الصѧѧفة التجاريѧѧة تطبѧѧق عليهѧѧا الأحكѧѧام

صѧدير ويѧتم إعѧادة التصѧدير     تآغرامة مع إعادة ال مةتعويضا لحساب وزارة التجارة أو سداد ربع القي
وترسѧل الطѧرود صѧحبة منѧدوب الوديعѧة إلѧى جمѧرك         بشѧهادة إجѧراءات مѧن الصѧادر ببوليصѧة شѧحن      

 الصادرات الجوية



 5

  الطرود أو الحقائباستلام الإجراءات الواجب أتباعها عند
  

لتوجѧه إلѧى منѧدوب شѧرآة     الطѧائرة بصѧحبة الراآѧب يجѧب ا     فى حالة عدم وصول الحقائب علѧى نفѧس  
لتحريѧѧر المحضѧѧر الѧѧلازم بتخلѧѧف الحقائѧѧب وإثبѧѧات أرقѧѧام  ذات صѧѧالة الوصѧѧول الطيѧران الموجѧѧود فѧѧى 

للراآѧب فѧى حالѧة فقѧد      الأشѧياء الموجѧودة بѧداخلها حتѧى يتسѧنى      الحقائب المتخلفѧة وأوصѧافها وقيمѧة   
التوجѧه إلѧى مѧأمور     ك يѧتم   بعѧد ذلѧ   .التأمين على الحقائب من شѧرآة الطيѧران    قيمةاستردادالحقائب 

وإثبѧات   لإثبات تخلف الحقائب مع بيان الهدايا والأمتعѧة التѧى تشѧتمل عليهѧا     الجمرك بصالة الوصول
الإفѧراج عѧن الحقائѧب     عدم حصول الراآب على الإعفاء المقرر له قانوناً حتى يمكنѧه التمتѧع بѧه عنѧد    

طѧرود المتخلفѧة يتوجѧه الراآѧب إلѧى      ال وعنѧد وصѧول    بأصѧل الإقѧرار  الاحتفѧاظ وعلى الراآب  المتخلفة
 كلمѧѧأمور الجمѧѧربالحقائѧѧب المتخلفѧѧة والتقѧѧدم   شѧѧرآة الطيѧѧران للحصѧѧول علѧѧى أذن التسѧѧليم الخѧѧاص  

  .المستحقة فى حالة تجاوزها حد الإعفاء القانونى لكشف الأمتعة وتقرير الضرائب
 

 والجمارك  التى يقوم الراآب المصري عند العودة بشحنهاالطرود
  

 : الخارج ببوليصة شحن وتشترط متعة الشخصية التى يقوم الراآب بشحنها منوهى الأ
  المرسل إليه أن يكون الراسل هو .1
  عودة الراآب أن ترد فى خلال فترة معاصرة لتاريخ  .2
  الاتجارتكون لها صفة  آلا  .3

 
  على سبيل الهدايا التى يقوم المصري بشحنها طرودال
 

بѧالجو   عن الأشياء الواردة آهدايا مشحونة بالبريѧد أو بѧالبحر أو  الإفراج من الجمارك مباشرة  يمكن
  :ما يلى دون موافقة استيرادية ودون اشتراط أن يكون الراسل هو المرسل إليه بشرط توافر

  الأصناف غير المحظورة أن يكون مشمول الطرد من  .1
 المرسѧل إليѧه   فإذا آانت من السلع المحظورة يتعين أن يكѧون  أن يكون لها الصفة الشخصية .2

  الدرجة الثالثة على الأآثر ذات علاقة قرابة بالراسل من
  الواردة داخل الطرود جديدة وليست مستعملة وآلا يكون لها صفة الإتجار أن تكون الهدايا .3
 ذلك من تصريح مزاولѧة  دما يفي إذا آانت الأشياء الواردة لها صفة الإستخدام الخاص فيقدم .4

  و حرفىالمهنة آطبيب أو مهندس أ
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  الѧواردة بѧالجو أو   والهѧدايا للإفراج عن الأمتعѧة الشخصѧية   الإجراءات المتبعة
 البحر

  
  . على أصل البوليصة وأذن التسليم من الشرآة الشاحنة الحصول .1
 اناتها وتقديمها مع المستندات المذآورة يشراء الشهادة الجمرآية وملء ب .2
   خرج قسيمة السداديتم سداد المستحقات فى خزينة الجمارك وتست .3

 
  الإجراءات للإفراج عن الهدايا الواردة بالبريد

 
الأخيѧر  باعتبѧار   تѧتم الإجѧراءات الجمرآيѧة دون وجѧود صѧاحب الشѧأن وتقѧوم الجمѧارك وهيئѧة البريѧد          

  الضѧرائب المسѧتحقة   منѧدوب عѧن صѧاحب الشѧأن لكافѧة الإجѧراءات مѧن معاينѧة وتثمѧين واحتسѧاب          
  الشأن  طرود على عنوان صاحب7و النموذج يرسل إخطار بوجود الطرد وه

المستحقة واسѧتلام   سداد قيمة الضرائب والرسومو  يتوجه صاحب الشأن إلى مكتب البريد التابع له
الطѧѧرد مѧѧن البريѧѧد ويتقѧѧدم  الطѧѧرد فѧѧإذا تظلѧѧم صѧѧاحب الشѧѧأن مѧѧن إرتفѧѧاع الرسѧѧوم يتوقѧѧف عѧѧن اسѧѧتلام

لإعѧادة النظѧر فѧى الرسѧوم أمѧا       بشكوى إلى جمرك طرود البريد وبناء على ذلك تشѧكل لجنѧة جمرآيѧة   
  .إرتفاع الرسوم إذا استلم صاحب الشأن الطرد فلا يجوز له التظلم من

 
  والجمارك الراآب المغادر

 
  : بالتسهيلات الآتيةوالأجنبييتمتع المغادر المصرى 

الخارج بإصѧطحاب الأشѧياء السѧابق ورودهѧا معهѧم والمثبتѧه        مصريين المقيمين فىلليسمح  .1
  م. ك93نموذج   عنهارأو المحرعلى جواز السفر 

المغѧѧادرة بإصѧѧطحاب آلات التصѧѧوير والفيѧѧديو وأجهѧѧزة     يسѧѧمح للمصѧѧريين المقيمѧѧين عنѧѧد   .2
رحلات شѧرط  مѧن الأشѧياء المعتѧاد اسѧتخدامها فѧى الѧ       الراديѧو والتسѧجيل المكبѧرة وغيѧر ذلѧك     

لإعفائها مѧن  .م. ك126مختوم من الجمارك وهو النموذج  إثباتها على جواز السفر أو إقرار
  الضرائب عند العودة

عѧن طريѧق الشѧحن     أو  بصѧحبة المسѧافر  اأو الهѧداي يسѧمح بإصѧطحاب المتعلقѧات الشخصѧية      .3
لعاديѧات  لدى تجار ا ومشتريات الأجانب والمصريين المغادرين ومشتريات السياح المتروآة

 . وشرآات السياحة
 

 المعاملة النقدية للراآب القادم أو المسافر 
 عنѧد دخѧول الѧبلاد أو الخѧروج منهѧا ويѧتم الإفصѧاح عѧن مقѧدار النقѧد                      أجتبѧى يجوز حمل أي آمية نقѧد       

عشѧѧرة آلاف دولار ( دولار أمريكѧѧي 10.000 عنѧѧد دخѧѧول الѧѧبلاد أو الخѧѧروج منهѧѧا إذا جѧѧاوز  الأجنبѧѧي
 برفقѧة المسѧافرين مѧن الѧبلاد         مصѧري ادلها بعملات أخري ، يجوز حمѧل أوراق نقѧد           أو ما يع  ) أمريكي

ولا يجѧوز  . آحѧد أقصѧى  ) مصريخمسة آلاف جنيه     (مصري جنيه   5000أو القادمين إليها فى حدود      
بѧѧالطرود البريديѧѧة مهمѧѧا آانѧѧت قيمتهѧѧا حيѧѧث أن المبѧѧالغ     الѧѧواردالمصѧѧريالإفѧѧراج عѧѧن مبѧѧالغ النقѧѧد  
 .القادمين والمغادرين ها فقط صحبةالمصرح بها مسموح ب
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  المعاملة الجمرآية للسيارات

   النهائىالإفراج

يكѧون قѧد سѧبق     الموديѧل ولا  يسمح باستيراد سيارات الرآوب بشرط أن يتم إسѧتيرادها فѧى ذات سѧنة   
العѧѧادى والمصѧѧاب أثنѧѧاء  (المعѧѧوقين اسѧѧتخدامها ويسѧѧتثنى مѧѧن ذلѧѧك سѧѧيارات الرآѧѧوب الѧѧواردة برسѧѧم 

 86 لسѧѧنة 186 الجمرآيѧѧة رقѧѧم الإعفѧѧاءاتوفقѧѧا لاحكѧѧام قѧѧانون تنظѧѧيم ) العمليѧѧات الحربيѧѧةالعمѧѧل أو 
 .لسيارات لفتات ضريبية جمرآية تتناسب مع سعة المحركاهذا وتخضع .ولائحته التنفيذية 

 بند شامل  رسم التنمية مبيعات الوارد  اللتريةالسعة
  cc 40%  15%  0000 61% 1000أقل من 

  cc 40%  15%  3%  65.83% 1600 وحتى 1000أآثر من 
  cc 135%  30%  5%  220.8% 2000 وحتى 1600أآثر من 

  cc 135%  45%  8.5%  269.7% 2000أآثر من 
  القيود الإستيرادية لسيارات الرآوب

 
 أن تكون السيارة موديل السنة وجديدة على الزيرو .1
  R134Aالفريون  .2
 السيارة بها جهاز تنقية العادم .3

 )السيارات المملوآة فى سنوات سابقة(بالنسبة للإفراج الشخصى 
 

         ѧنة                لأما فى حالة تملك السيارة فى نفس سنة الموديѧى أى سѧر فѧى مصѧزول الѧرو والنѧى الزيѧعل 
 :يشترط توافر المستندات التالية

a.                  نѧق مѧرور موثѧن المѧفاتورة الشراء الموثقة أو رخصة السيارة الأصلية أو آتاب م
 .رية يوضح أنه المالك الأول للسيارةالخارجية المص

b.             نѧدأ مѧتعمال يبѧم إسѧنح خصѧنة              % 10يتم مѧل سѧد آѧى ويزيѧنة الأولѧن السѧ5ع % 
 .وهذا الخصم يبدأ مع بداية شهر أآتوبر من آل سنة % 50وصولا لحد أقصى 

 مثال

  الرسѧѧوم الجمرآيѧѧة وضѧѧريبة المبيعѧѧاتcc 1600 جنيѧѧه سѧѧعة المحѧѧرك 1000قيمѧѧة السѧѧيارة  •
  ،  جنيه658.3=  ميةورسم التن

الرسѧѧѧوم   =cc 2000 حتѧѧѧى 1600 جنيѧѧѧه سѧѧѧعة المحѧѧѧرك اآثѧѧѧر مѧѧѧن   1000قيمѧѧѧة السѧѧѧيارة  •
 ،  جنيها 2208  = ورسم التنميةالجمرآية وضريبة المبيعات

الرسѧوم الجمرآيѧة وضѧريبة        =cc 2000 جنيه سعة المحرك اآثر مѧن        1000قيمة السيارة    •
  ، جنيها 2697  = ورسم التنميةالمبيعات

 )وذلك بعد استنزال نسبة الخصم من القيمة طبقا لسنوات الاستعمال(
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 سيارات المعوقين
 بالنسبة للسيارات الواردة برسم المعوق العادى أو المصاب أثناء العمل وبسببه  - أولا 

برسѧѧم الجمرآيѧѧة وبشѧѧرط المعاينѧѧة السѧѧيارات المجهѧѧزة تجهيѧѧزا طبيѧѧا والѧѧواردة   يعفѧѧى مѧѧن الضѧѧرائب
  :وط التالية بالشرالمعوقين

لمعوق وتحديѧѧد حالتѧѧه بѧѧاالطبѧѧى العѧѧام يتضѧѧمن البيانѧѧات الخاصѧѧة  وجѧѧود تقريѧѧر مѧѧن المجلѧѧس .1
  .والأشياء المجهزة طبيا والتى تتناسب وهذه الحالة المرضية

  .أن ترد الأشياء المطلوب إعفاؤها من الخارج باسم المريض المعوق .2
 عѧن أربعѧة سѧلندرات ولا    وة محرآهѧا قѧ  يتجѧاوز  أن تكون السيارة من النѧوع الصѧغير التѧى لا    .3

  3 سم1600تزيد سعة المحرك عن 
المصاب أثناء   جنيه للمعوق25000 جنيه للمعوق العادى 20000تتجاوز قيمة السيارة  ألا .4

 ويثبѧѧت ذلѧѧك تقريѧѧر مѧѧن اللجنѧѧة  % 35 عѧѧن  الإصѧѧابةتقѧѧل نسѧѧبة  العمѧѧل وبسѧѧببه بشѧѧرط ألا 
  المتخصصة بالهيئة العامة للتأمين الصحى

  السيارة لهذه القيمة فيقتصر الإعفاء على ما يقابل تلك القيمة تجاوز الةوفى ح .5
القانونيѧة خѧلال خمѧس     يحظر التصرف فى السѧيارة المعفѧاة بѧأى نѧوع مѧن أنѧواع التصѧرفات        .6

الجمرآيѧة وغيرهѧا مѧن      عنها جمرآيѧا مѧالم تسѧدد عنهѧا الضѧرائب     الإفراجسنوات من تاريخ 
بعѧد مضѧى السѧنوات     نهѧا ويكѧون لمѧن اسѧتحق الإعفѧاء     الضرائب والرسوم التى تم الإعفاء م

بإعفѧاء سѧيارة     دون سداد الضرائب والرسѧوم والتمتѧع  المعفاةالخمس التصرف فى السيارة 
تѧاريخ   أخѧرى مجهѧزة تجهيѧزا طبيѧا خاصѧا ويعتبѧر التصѧرف قبѧل مضѧى خمѧس سѧنوات مѧن            

  الضѧرائب  بدون إخطѧار مصѧلحة الجمѧارك وسѧداد الضѧريبة الجمرآيѧة وغيرهѧا مѧن        الإفراج
 . والرسوم المستحقة تهربا جمرآياً

معوق التمتع بإعفاء سيارة أخرى مجهزة تجهيزا طبيا خاصا وفقѧا للقواعѧد المقѧررة               لليحق   .7
 اسѧتعمال  الأولѧى المعوق يجوز لورثته من الدرجة     وفى حالة وفاه    . ضاء فترة الحظر    بعد انق 

 عند   الإعفاء  يسرى عليها  أن على    الضرائب الجمرآية  أداء دون   المعفاة الدراجة   أوالسيارة  
 . التصرف فيها 

بالنسبة للسيارات الواردة برسѧم المعѧوق العسѧكرى أو المصѧاب أثنѧاء العمليѧات                  - ثانيا
 أو العمليات الأمنيةالحربية 

 :تعفي من الضرائب الجمرآية وبشرط المعاينة
ربعѧة سѧلندرات فأقѧل أو       سѧيارة رآѧوب صѧغيرة ذات أ       تعفى من الضرائب الجمرآيѧة وبشѧرط المعاينѧة          

دراجة آلية واحدة بشرط أن تكѧون مجهѧزة تجهيѧزا طبيѧا خاصѧا تخصѧص للاسѧتخدام الشخصѧي لمѧن                       
 والعѧاملين المѧدنيين بهѧا الѧذين أصѧيبوا أو يصѧابون فѧي                والداخليةأ يصاب من أفراد القوات المسلحة    

والѧذين تسѧتدعي حѧالتهم       ونتج عن أصѧابتهم شѧلل أو فقѧد أحѧد الأطѧراف                أو الأمنية  العمليات الحربية 
  :وذلك وفقا للشروط الآتية. تزويدهم بعربة رآوب أو دراجة آلية مجهزة تجهيزا طبيا خاصا

 .أن تكون السيارة أو الدراجة مجهزة تجهيزا طبيا خاصا يتناسب و حالة المصاب الصحية) أ(
  3سم1800ألا يزيد عدد السلندرات على أربعة و ألا تجاوز سعة محرك السيارة ) ب(
)  ألѧف جنيهѧا    خمسة وأربعѧون   جنيه   45000(ألا تجاوز قيمة السيارة ما يحدده مجلس الوزراء         ) ج(

، و في حالѧة تجѧاوز السѧيارة لهѧذه القيمѧة مѧع اسѧتيفائها لكافѧة الشѧروط الأخѧرى ، فيقتصѧر الإعفѧاء                  
 . على ما يساوي القيمة المذآورة

لمعفѧاة بѧأي نѧوع مѧن أنѧواع التصѧرفات القانونيѧة              يحظر التصرف في السيارة أو الدراجة الآلية ا       ) د(
ا الضѧرائب الجمرآيѧة   ـــــــــخلال مدة خمس سنوات من تاريخ الإفراج عنها جمرآيا ما لم تسدد عنه           
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و يعتبر التصرف قبѧل مضѧي خمѧس سѧنوات           . و غيرها من الضرائب و الرسوم التي تم الإعفاء منها         
ك و سداد الضريبة الجمرآية و غيرها مѧن الضѧرائب           من تاريخ الإفراج بدون إخطار مصلحة الجمار      

و يكѧѧون للمعѧѧوق بعѧѧد مضѧѧي السѧѧنوات الخمѧѧس المشѧѧار إليهѧѧا    . و الرسѧѧوم المسѧѧتحقة تهربѧѧا جمرآيѧѧا 
التصرف في السيارة أو الدراجة الآلية المعفاة دون سداد الضرائب و الرسوم سالفة الذآر و التمتѧع                 

جهيѧѧزا طبيѧѧا خاصѧѧا إذا تѧѧم التصѧѧرف فѧѧي السѧѧيارة أو   بإعفѧѧاء سѧѧيارة أو دراجѧѧة آليѧѧة أخѧѧرى مجهѧѧزة ت  
 .الدراجة الآلية وفقا للقواعد السابقة

و في جميع الأحوال لا تستحق الضرائب الجمرآية و غيرها من الضرائب و الرسوم الملحقة بها إذا                 
 .تم التصرف بعد وفاة المعوق مالك السيارة أو الدراجة

 الѧѧذين سѧѧبق لهѧѧم اسѧѧتيراد سѧѧيارات رآѧѧوب أو   أو الأمنيѧѧة و يجѧѧوز للمصѧѧابين فѧѧي العمليѧѧات الحربيѧѧة  
دراجѧѧات آليѧѧة مجهѧѧزة تجهيѧѧزا طبيѧѧا خاصѧѧا و أعفيѧѧت مѧѧن الضѧѧرائب و الرسѧѧوم الجمرآيѧѧة بمقتضѧѧى       
قوانين سابقة على هذا القانون أن يطلبوا تطبيق هѧذا البنѧد علѧيهم بشѧرط تѧوافر القواعѧد و الشѧروط                       

 .الواردة به
 

  المؤقت الإفراج
والسѧياح  والأجانѧب   مصѧريين المقيمѧين بالخѧارج   لل  الرآѧوب الخاصѧة   عѧن سѧيارات   مؤقتѧا يتم الإفراج

 :وذلك بالشروط الآتية بالبلاد مؤقتةوالعابرين القادمين لقضاء فترة 
بالنسبة للمصريين المقيمين بالخارج يشترط أن يكون له إقامة بالخارج وألا يكѧون عائѧدا عѧودة      .1

 .نهائية
ن يكѧѧون لѧѧه فتѧѧرة إقامѧѧة بمصѧѧر مثبتѧѧه علѧѧى جѧѧواز السѧѧفر الخѧѧاص بѧѧه   أطبالنسѧѧبة للأجانѧѧب يشѧѧتر .2

 .والتى تمنح له عند القدوم
 

وفى جميع الأحوال يجب تقديم دفتر مرور دولى معتمد بصحة توقيع من نѧادى السѧيارات والѧرحلات                  
المصرى وتكѧون مѧدة الإفѧراج سѧتة شѧهور بحѧد أقصѧى وذلѧك بعѧد سѧداد مقابѧل تعليѧق أداء الضѧريبة                            

  :لى النحو التالىوذلك ع
 

 المدة القيمة
 عن الثلاث اشهر الأولى أو جزء منها  جنية500
 عن الثلاث اشهر التاليه أو جزء منها  جنيه1000
عن آل سيارة من السيارات الواردة بصحبة الأفواج السياحية ويجب ألا تتجاوز   جنيه 100

 مدة الإفراج عن هذه السيارات شهر واحد
 

 تصѧدير   )التربتيѧك (وال يجب فى اليوم التالى على الأآثر لإنتهاء مدة الإفراج المؤقت            وفى جميع الأح  
 إيداع السيارة داخل دائرة جمرآية مخصصة لذلك ولا يجѧوز إعѧادة الإفѧراج المؤقѧت عنهѧا إلا بعѧد        أو

صѧة  إنقضاء مدة مماثلة لتلك التى قضتها بالبلاد تعتبر فترة التخزين داخѧل الѧدائرة الجمرآيѧة المخص    
 .بمثابة إعادة تصدير السيارة للخارج
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بيان بالرسوم الجمرآية لبعض السيارات الواردة من أمريكا وآندا بصفة تقريبية لحين تحديد 
 الكماليات وسعر العملة وذلك حيث أن الرسوم الجمرآية تتحدد بدقة بناءا على هذه المعلومات

  %)8.5 رسم التنمية - % 45 ضريبة المبيعات - % 135ضريبة الوارد : ملحوظة (

القيمة  الموديل سعة المحرك الطراز المارآة
 بالدولار

القيمة 
 مصرى

الرسوم 
الجمرآية 
بالجنيه 
 المصرى

 340000 125925 22770 2009 5700 لمتيد جيب جراند شيروآى
 292000 108150 19555 2009 3700 لاريدو جيب جراند شيروآى
 365000 135185 24450 2009 5700 لمتيد جيب آوماندور

 385000 142595 25790 2009 3800 لمتيد آريزلر تاون آنترى
 346000 128150 23175 2009 3800 تورنج آريزلر تاون آنترى
 335000 124075 22440 2009 5700 لمتيد دودج درانجو

 298000 110370 19960 2009 2700 جورنى دودج
 H3 5300 2009 35765 197800 534000 همر
 H2 6200 2009 51035 282222 762000 همر
 TSX 2400 2009 33755 186666 504000 أآورا
 Q7 3600 2009 43530 240740 650000 أودى
 Q7 4200 2009 59740 330370 892000 أودى

BMW M5 5000 2009 59940 331480 895000 
BMW X5 4800 2009 55725 308150 832000 
 XLR 4600 2009 99250 548900 1482000 آاديلاك
 635000 235185 42530 2009 6000 تاهو شيفروليه
 514000 190370 34425 2009 6000 تل بلزر شيفروليه
 499000 184815 33420 2009 3500 ادجى فورد
 575000 212965 38510 2009 5400 اآسبد يشن فورد
 545000 201850 36500 2009 4600 اآسبلور فورد

GMC 786000 291110 52640 2009 6000 نيوآ 
 605000 224075 40520 2009 3500 اوديسى هوندا
 544000 201480 36435 2009 3500 بيلون هوندا
 575000 212965 38510 2009 3500 35أآس أى  أفنيتى
 847000 313705 56725 2009 5600 56آيو أآس  أفنيتى
 

 : و يمكنكم الإتصال بنا بإحدى الطرق التالية ، آما يسرنا تلقي ملاحظاتكم و مقترحاتكم
 www.customs.gov.eg   على موقع الجمارك المصرية email إرسال
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